



Twój e-PIT: **WPISZ NASZ KRS 0000318482**

## **OSOBA FIZYCZNA A OSOBA PRAWNA**

**STAN PRAWNY NA DZIEŃ 1 CZERWCA 2024**

	<b>OSOBA FIZYCZNA</b>	<b>OSOBA PRAWNA</b>
<b>PODSTAWA PRAWNA</b>	DZIAŁ I, TYTUŁ II USTAWY Z DNIA 23 KWIETNIA 1964 ROKU KODEKS CYWILNY <sup>1</sup>	DZIAŁ II, TYTUŁ II USTAWY Z DNIA 23 KWIETNIA 1964 ROKU KODEKS CYWILNY
<b>DEFINICJA</b>	OSOBA FIZYCZNĄ JEST KAŻDY CZŁOWIEK OD MOMENTU URODZENIA DO ŚMIERCI, BĘDĄCY UCZESTNIKIEM STOSUNKÓW CYWILNOPRAWNYCH.	OSOBA PRAWNĄ SĄ SKARB PAŃSTWA I JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE, KTÓRE NA MOCY SZCZEGÓLNYCH PRZEPISÓW OTRZYMUJĄ OSOBOWOŚĆ PRAWNĄ (NP. SPÓŁKI KAPITAŁOWE, SPÓŁDZIELNIE, BANKI, FUNDACJE).
<b>NABYCIE ZDOLNOŚCI PRAWNEJ</b>	OSOBA FIZYCZNA NABYWA ZDOLNOŚĆ PRAWNĄ Z CHWILĄ URODZENIA. WARUNKOWĄ ZDOLNOŚĆ PRAWNĄ POSIADA DZIECKO POCZĘTE, KTÓRE MOŻE BYĆ PODMIOTEM PRAW I OBOWIĄZKÓW, POD WARUNKIEM, ŻE W CHWILI NABYCIA PRAWA JEST JUŻ POCZĘTE ORAZ JEŻELI URODZI SIĘ ŻYWE.	OSOBY PRAWNE NABYWAJĄ ZDOLNOŚĆ PRAWNĄ Z WPISU DO REJESTRU, Z WYJĄTKIEM PRZYPADKÓW ZASTRZEŻONYCH USTAWĄ. ZDOLNOŚĆ PRAWNA MOŻE ZOSTAĆ PRZEZ JEDNOSTKĘ ORGANIZACYJNĄ NABYTA RÓWNIEŻ NA MOCY PRZEPISU USTAWY.

<p><b>NABYCIE ZDOLNOŚCI DO CZYNNOŚCI PRAWNYCH</b></p>	<p>ZDOLNOŚĆ DO CZYNNOŚCI PRAWNYCH, CZYLI MOŻLIWOŚĆ ZACIĄGANIA ZOBOWIĄZAŃ I NABYWANIA PRAW OSOBA FIZYCZNA UZYSKUJE Z CHWILĄ OSIĄGNIĘCIA PEŁNOLETNIOŚCI.</p>	<p>UZYSKANIE ZDOLNOŚCI DO CZYNNOŚCI PRAWNYCH NASTĘPUJE WRAZ Z WPISEM DO WŁAŚCIWEGO REJESTRU, TAKIEGO JAK NP. KRAJOWY REJESTR SĄDOWY.</p>
<p><b>OGRANICZENIE I POZBAWIENIE ZDOLNOŚCI DO CZYNNOŚCI PRAWNYCH</b></p>	<p>OGRANICZONĄ ZDOLNOŚĆ DO CZYNNOŚCI PRAWNYCH MAJĄ OSOBY, KTÓRE UKOŃCZYŁY 13. ROK ŻYCIA ORAZ OSOBY UBEZWŁASNOWOLNIONE CZĘŚCIOWO. BRAK ZDOLNOŚCI DO CZYNNOŚCI PRAWNYCH DOTYCZY OSÓB PONIŻEJ 13. ROKU ŻYCIA ORAZ UBEZWŁASNOWOLNIONYM CAŁKOWICIE.</p>	<p>OSOBY PRAWNE NIE MOGĄ ZOSTAĆ POZBAWIONE I OGRANICZONE W ZDOLNOŚCI DO CZYNNOŚCI PRAWNYCH, CO OZNACZA, ŻE MAJĄ ONE PEŁNĄ ZDOLNOŚĆ DO PODEJMOWANIA CZYNNOŚCI PRAWNYCH.</p>
<p><b>INDYWIDUALIZACJA</b></p>	<p>OZNACZENIAMI INDYWIDUALIZUJĄCYMI KAŻDĄ OSOBĘ FIZYCZNĄ SĄ M.IN. IMIĘ I NAZWISKO, PŁEĆ, CZY MIEJSCE ZAMIESZKANIA. WAŻNE PRZY TYM JEST, ŻE MIEJSCEM ZAMIESZKANIA OSOBY FIZYCZNEJ JEST MIEJSCOWOŚĆ W KTÓREJ OSOBA TA PRZEBYWA Z ZAMIAREM STAŁEGO POBYTU.</p>	<p>OSOBY PRAWNE SĄ INDYWIDUALNIE OKREŚLANE ZA POMOCĄ M.IN. NAZWY ORAZ SIEDZIBY. SIEDZIBA JEST ODPOWIEDNIKIEM MIEJSCA ZAMIESZKANIA OSOBY FIZYCZNEJ I JEST TO MIEJSCOWOŚĆ W KTÓREJ SIEDZIBĘ MA ORGAN ZARZĄDZAJĄCY DANEJ OSOBY PRAWNEJ.</p>
<p><b>REPREZENTACJA</b></p>	<p>JEŚLI DANA OSOBA NIE POSIADA ZDOLNOŚCI DO CZYNNOŚCI PRAWNYCH LUB SĄ ONE OGRANICZONE, TO JEJ REPRZENTANTEM JEST RODZIC, OPIEKUN PRAWNY LUB KURATOR.</p>	<p>OSOBA PRAWNA JEST REPREZENTOWANA PRZEZ ODPOWIEDNIE ORGANY DZIAŁAJĄCE W DANEJ JEDNOSTCE ORGANIZACYJNEJ W SPOSÓB PRZEWIDZIANY W USTAWIE I W OPARTYM NA NIEJ STATUCIE.</p>

<p align="center"><b>UTRATA ZDOLNOŚCI PRAWNEJ</b></p>	<p>UTRATA ZDOLNOŚCI PRAWNEJ PRZEZ OSOBE FIZYCZNA NASTĘPUJE Z CHWILĄ JEJ ŚMIERCI ALBO UZNANIA JĄ ZA ZMARŁĄ.</p>	<p>OSOBY PRAWNE LUB JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE BEZ OSOBOWOŚCI PRAWNEJ TRACĄ ZDOLNOŚĆ PRAWNĄ Z CHWILĄ ICH WYKREŚLENIA Z ODPOWIEDNIEGO REJESTRU LUB ZAKOŃCZENIA PROCESU LIKWIDACYJNEGO.</p>
<p align="center"><b>DOBRA OSOBISTE</b></p>	<p>ART. 23 KODEKSU CYWILNEGO ZAWIERA PRZYKŁADOWY KATALOG DÓBR OSOBISTYCH CZŁOWIEKA, WSKAZUJĄC, ŻE ZDROWIE, WOLNOŚĆ, CZEŚĆ, SWOBODA SUMIENIA, NAZWISKO LUB PSEUDONIM, WIZERUNEK, TAJEMNICA KORESPONDENCJI, NIETYKALNOŚĆ MIESZKANIA, TWÓRCZOŚĆ NAUKOWA, ARTYSTYCZNA, WYNALEZCZA I RACJONALIZATORSKA, POZOSTAJĄ POD OCHRONĄ PRAWA CYWILNEGO NIEZALEŻNIE OD OCHRONY PRZEWIDZIANEJ W INNYCH PRZEPISACH.</p>	<p>PRZEPISY O OCHRONIE DÓBR OSOBISTYCH OSÓB FIZYCZNYCH STOSUJE SIĘ ODPOWIEDNIO DO OSÓB PRAWNYCH. MAJĄ ONE NIEZBYWALNY I NIEMAJĄTKOWY CHARAKTER. PRZYKŁADOWO MOŻNA WYMIENIĆ: DOBRA SŁAWA (DOBRE IMIĘ, DOBRA REPUTACJA), NAZWA, NIETYKALNOŚĆ POMIESZCZEŃ, TAJEMNICA KORESPONDENCJI, SFERA PRYWATNOŚCI.</p>
<p align="center"><b>SANKCJE ZA NARUSZENIE DÓBR OSOBISTYCH</b></p>	<p>W RAZIE NARUSZENIA DÓBR OSOBISTYCH POKRZYWDZONY MOŻE ŻĄDAĆ:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) ZANIECHANIA NARUSZANIA, NP. POPRZEZ ZANIECHANIE PUBLIKACJI, KTÓRA GODZI W DOBRE IMIĘ FIRMY;</li> <li>2) ŻĄDANIE NAPRAWIENIA SKUTKÓW NARUSZENIA DOBRA OSOBISTEGO, W SZCZEGÓLNOŚCI POPRZEZ: ZŁOŻENIE OŚWIADCZENIA ODPOWIEDNIEJ TREŚCI I W ODPOWIEDNIEJ FORMIE, ŻĄDANIE ODSZKODOWANIA W FORMIE PIENIĘŻNEJ LUB ŻĄDANIE</li> </ol>	<p>W RAZIE NARUSZENIA DÓBR OSOBISTYCH OSOBY PRAWNEJ, STOSUJE SIĘ ODPOWIEDNIO PRZEPISY DOTYCZĄCE O OCHRONIE DÓBR OSOBISTYCH OSÓB FIZYCZNYCH.</p>

	ZADOŚĆUCZYNIENIA NA WSKAZANY CEL SPOŁECZNY (NP. CZERWONY KRZYŻ); 3) ŻĄDANIE O PUBLIKOWANIA SPROSTOWANIA LUB ODPOWIEDZI PRASOWEJ NA STWIERDZENIE ZAGRAŻAJĄCE DOBROM OSOBISTYM.	
--	---	--

**ŹRÓDŁA:**

- 1) Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964r. Kodeks cywilny (Dz.U.2020.1740 t.j.).

WSZELKIE PRAWA ZASTRZEŻONE. ŻADEN FRAGMENT PUBLIKACJI NIE MOŻE BYĆ POWIELANY LUB ROZPOWSZECHNIANY W ŻADNEJ FORMIE I W ŻADEN SPOSÓB BEZ UPZEDNIEGO ZEZWOLENIA. WSZELKIE ZNAKI TOWAROWE, ZNAKI GRAFICZNE, NAZWY WŁASNE, LOGOTYPY I INNE DANE SĄ CHRONIONE PRAWEM AUTORSKIM I NALEŻĄ DO ICH WŁAŚCICIELI © AKADEMIA LIDERÓW FUNDACJA DR BOGUSŁAWA FEDERA.